P. 118 ἐπωφελὲς καὶ ἔξαφανῆγη, δεῖν φήθημεν γραφῇ παραδοῦναι ταύτην· ὥν, εἴ ποτε ταύτης δεήσει Χριστιανοῖς, καὶ φοῦ τίνος πρὸς τὸ μέλλον καλοῦτος, ἔτοιμός ἐστι συνεργὸς ἀγαθὴ τῷ τε κοινῷ παντὶ, καὶ τοῖς αὐτὴν μεταχειριζομένοις. ἡμεῖς γοῦν ταύτην οὐ μονονούντες ἀκοῇ παρειλήφαμεν, ἀλλὰ καὶ πεῖράν τινα παρ' αὐτῆς<sup>5</sup> ἔδιδάχθημεν· τὸ μὲν, αὐτοὺς σχόντες διδασκάλους καὶ παιδεύτας ταύτην, σχεδὸν εἰκεῖν, ἐφευρόντας τὴν μέθοδον· τὸ δὲ, καὶ αὐτοὺς μόνοι ταύτη χρησάμενοι, καὶ πεῖράν αὐτῆς ἐγκληποσύμενού τίνος, κατὰ τὸ ἡμῖν ἐφικτόν. αὕτη τοίνοις κατὰ τοῦτο ἔχει τὸ χρήσιμον, διτὶ περ, οὐ ταύτην μετήλθοσαν, μετ' ὀλίγου<sup>10</sup> Βμαχίμου λαοῦ μέγιστα καὶ ἀξιομημόνεντα ἔξετέλεσαν ἔργα. καὶ γὰρ, ἄτινα μὴ κατορθῶσαι ἴσχυντεν ἡ ἐτόλμησεν ἡ Ρωμαϊκῶν σύμπασα στρατιῶν, διτε τὰ τῶν Κιλίκων καὶ τοῦ Χαμβδᾶ ἡκμαζεν, εἰς ἐνίστε τῶν ἀρίστων στρατηγῶν, σὺν μόνῳ τῷ τοῦ ὑπὸ<sup>15</sup> αὐτὸν θέματος λαῷ, φρονίμως καὶ ἐμπιέρως τοὺς πολεμίους ἐπιτηδευσά- μενος, καὶ συνετῶς διατεθεὶς καὶ στρατηγήσας, ἀπήρτισε. τοῦτο δέ φαμεν, οὐχ διτὶ τοῦ πλεονος τὸ ὀλίγον προκρίνομεν μάχημον· οὐδὲ διτὶ ταύτην ἔξαρδομεν τῶν λοιπῶν στρατηγημάτων καὶ ἐπιτηδευμάτων τῆς τακτικῆς· ἀλλ' διτὶ στρατηγῶν τοῖς ἀρίστοις αὐτῆς συνεργὸς ἀρίστη καθέστηκεν· ὥν, διτε μὴ κατὰ πρόσωπον τοῖς<sup>20</sup> Σπολεμίοις ἀντιτάγτεσθαι δύναμιτο, ταύτη τῇ μεθόδῳ χρώμενοι,

1. ἐπωφελές. Hactenus fragmentum libri apud Lambecium. 3. ἐστι. Scribendum omnino γ̄. sed eiusmodi soloecismi toto illo libello tam frequentes sunt, ut otiosorum esset notare singulos. Quam animadversionem moneo in similii loca omnia aequo valere. 8. ταύτην cod. 10. διτὶ περ ταύτην codd.

usum eius ac deleret, idcirco scripto tradendam eam existimavimus: ut, si unquam eius ergerent Christiani, flagitante futuri temporis necessitate, quasi quaedam fortis adiutrix cum reipublicae universae, tum maxime observatoribus eius praesto esset. Eam enim nos non modo auditione perceperimus, verum experientia etiam in ea sumus eruditī: illud quidem, quia praeceptores ac magistros eos nacti sumus, qui istam belligrandi viam, prope dicam, aperuerunt: hoc, quod ipsi nostro arbitrio eam persecuentes, aliquem eius usum, quantum quidem in nobis fuit, contraximus. Proficit autem plurimum ad illud, quod, qui eam tenuerint, cum exiguo armatorum numero res maximas memoriaque dignas confecerunt. Etenim, quae exequi neque potuit neque conatus est universus Romanorum exercitus contra firmissimas tunc Cilicam et Chambdani opes, ea unus interdum ex praestantissimis ducibus, cum solis suaē provinciae copiis, hostes prudenter ac scite aggressus, bello intelligenter instructo atque administrato, confecit. Tametsi noua ideo id dicimus, quod magnis copiis exiguae praferendas esse putamus: neque ut hanc bellandi viam praeter reliqua commenta militaria et inventa extollamus: verum quia optimorum duorum optima adiutrix existit: ut, quando recta fronte obsistere hostibus